1

证券代码：000955         证券简称：欣龙控股        公告编号：2023-003

欣龙控股（集团）股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、为海南欣龙无纺股份有限公司提供担保

（一）担保情况概述

根据经营需要，海南欣龙无纺股份有限公司（以下简称“欣龙无纺”）

向兴业银行股份有限公司海口分行申请办理综合授信额度人民币壹亿

伍仟万元整，需欣龙控股（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）

为其提供资产抵押担保及连带责任保证。公司第八届董事会第七次会

议审议通过上述担保事项，并授权公司经营层负责对在上述额度内发

生的具体担保事项与金融机构签订相关担保协议。

经 2021年度股东大会授权，本次担保事项无需提交股东大会审议。

（二）被担保人基本情况

1、被担保人名称：海南欣龙无纺股份有限公司

2、注册地址：海南省澄迈县老城工业开发区

3、法定代表人：魏毅

4、注册资本：10965 万元

5、经营范围：各种无纺布及其深加工产品制造、销售和研发， 进

出口业务；技术咨询服务；装饰材料、机电设备及配件的销售；食用糖、

煤碳、燃料油、木材、橡胶、金属及非金属（专营除外）销售。

 2

6、与本公司关联关系：系公司全资子公司，公司持有其 100%股

权。

7、截止 2021 年 12 月 31 日，被担保人资产总额为 32,140.57 万

元，负债总额为 4,251.99 万元，净资产为 27,888.58 万元，资产负债

率为 13.23%，营业收入为 35,131.71 万元，利润总额为 3,897.91 万

元，净利润为 3,613.15 万元。

截止 2022 年 9 月 30 日，被担保人资产总额为 37,798.66 万元，

负债总额为 9,513.88 万元，净资产为 28,284.78 万元，资产负债率为

25.17%，营业收入为 22,559.92 万元，利润总额为 382.50 万元，净利

润为 396.21 万元。

（三）本次担保的主要内容

1、本次公司将以资产抵押担保及连带责任保证的方式为欣龙无纺

向兴业银行股份有限公司海口分行申请办理综合授信额度人民币

150,000,000 元（大写：壹亿伍仟万元整）提供担保，授信期限一年。

保证期间为授信额度内的借款合同项下的借款期限届满之次日起三年。

授信用途为采购原材料及流动资金周转等。

2、抵押资产基本情况

本次公司用于抵押的资产为：1、公司名下位于海南省老城开发区

工业大道北侧面积合计 129764.88 ㎡的土地使用权及地上面积合计

14292.61 ㎡的八处房产（产权证号分别为：老城国用（2011）第 1356

号、澄房权证老城公字第 3167-3171、3173-3175 号〕，于估价时点 2022

年 12 月 5 日，上述抵押资产账面原值为 44,955,725.81 元，累计折旧

为 23,283,082.68 元，账面净值为 21,672,643.13 元，评估值为

94,203,637.00 元。2、公司名下位于海口市龙昆北路 2 号珠江广场帝

豪大厦十七层 B、C 座面积合计 672 ㎡的房产（产权证号：海口市房权

 3

证海房字第 17850 号）。于估价时点 2022 年 12 月 5 日，上述抵押资产

上述抵押资产账面原值为 4,342,775.68 元，累计折旧为 2,260,461.60

元，账面净值为 2,082,314.08 元，评估值为 5,762,972.00元。

上述资产不存在抵押或者其他第三人权利，也未涉及资产争议、诉

讼或仲裁事项，未被查封、冻结。

     （四）担保责任及风险

1、欣龙无纺系公司的全资子公司，现欣龙无纺根据自身的资金需

求向金融机构申请授信借款，公司为其争取金融机构的授信提供担保，

有利于其经营发展。本公司也是本次担保的间接受益人。

2、通过对被担保人的资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力

及信用状况等全面评估，认为欣龙无纺经营业务稳定，具有较好的偿债

能力。本次担保不会损害上市公司的利益。

二、为宜昌市欣龙卫生材料有限公司提供担保

（一）担保情况概述

根据经营需要，公司旗下湖北基地生产单位宜昌市欣龙卫生材料

有限公司（以下简称“宜昌欣龙卫材”）已根据实际需求向工商银行宜

都支行申请办理循环借款额度人民币 1000 万元（大写：壹仟万元整），

上述借款尚需公司为其提供连带责任保证。公司第八届董事会第七次

会议审议通过上述担保事项，并授权公司经营层负责对在上述额度内

发生的具体担保事项与金融机构签订相关担保协议。

经 2021年度股东大会授权，本次担保事项无需提交股东大会审议。

（二）被担保人基本情况

1、被担保人名称：宜昌市欣龙卫生材料有限公司

2、注册地址：宜都市陆城太保湖村四组

 4

3、法定代表人：郭勇德

4、注册资本：8000 万元

5、成立日期：2015 年 1 月 8 日

6、经营范围：非织造卫生材料及其深加工制品、化学纤维、复合

制品的生产、销售；非织造材料技术开发、转让；各种非织造设备的开

发、研制、销售；进出口业务;技术咨询服务；对外投资业务；二类医

疗器械的生产、销售；进出口业务（涉及许可经营项目,应取得相关部

门许可后方可经营）

7、与本公司关联关系：系公司全资子公司，公司持有其 100%股

权。

8、截止 2021 年 12 月 31 日，被担保人资产总额为 18,056.52 万

元，负债总额为 8,406.60 万元，净资产为 9,649.92 万元，资产负债

率为 46.56%，营业收入为 9,375.31万元，利润总额为-1,633.25万元，

净利润为-1,650.73 万元。

截止 2022 年 9 月 30 日，被担保人资产总额为 9,535.75 万元，负

债总额为 9,135.14万元，净资产为 400.61万元，资产负债率为 95.80%，

营业收入为 5,724.89 万元，利润总额为-9,249.32 万元，净利润为

-9,249.32 万元。

（三）本次担保的主要内容

公司将为宜昌欣龙卫材向工商银行宜都支行申请办理循环借款额

度人民币 1000 万元（大写：壹仟万元整）提供连带责任保证。本次借

款额度使用期限为借款合同生效之日起至 2026 年 1 月 28 日止，借款

用途为生产经营周转，公司提供保证期间为借款合同项下的借款期限

届满之次日起三年。

     （四）担保责任及风险

 5

1、宜昌欣龙卫材系公司的全资子公司，现宜昌欣龙卫材根据自身

的资金需求向金融机构申请借款，公司为其争取金融机构的授信提供

担保，有利于其经营发展。本公司也是本次担保的间接受益人。

2、通过对被担保人的资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力

及信用状况等全面评估，本次担保不会损害上市公司的利益。

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司对外累计担保额度为人民币4000万元，全部为对控

股子公司担保，没有逾期担保。

本次担保成立后，公司对外累计担保额度为人民币2亿元，全部为

对控股子公司担保，占公司最近一期经审计报告净资产的24.57%。

特此公告

欣龙控股（集团）股份有限公司

董  事  会

2023 年 3 月 23 日

	2、抵押资产基本情况